Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 353/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal,
estudos para a criação de um Centro
Integrado de Atendimento e
Reabilitação Física e Mental, além
de unidade dedicada ao atendimento
de pacientes com o Transtorno do
Espectro Autista, como consta no
Plano de Governo do atual prefeito
Rafael Piovezan.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                      Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, estudo para a criação de um Centro Integrado de Atendimento e
Reabilitação Física e Mental, além de unidade dedicada ao atendimento de
pacientes com o transtorno do espectro autista, como consta no Plano de
Governo do atual prefeito Rafael Piovezan.

Justificativa:

                        Sabe-se que tenho buscado conhecer centros, clinicas e demais
instituições que trabalham com o Espectro Autista por toda a região e também
tenho acompanhado iniciativas de cidades vizinhas e próximas, que tenham o
comprometimento da criação de grandes centros assim como unidades
dedicadas ao atendimento de pacientes com o transtorno do espectro autista.
Sabe-se também que vem crescendo o número de diagnósticos de crianças e
adultos com o TEA.

                          Diante disso, volto a reforçar meus pedidos e atenção ao
senhor Prefeito para que crie um Centro Integrado de Atendimento e
Reabilitação Física e Mental, além de unidade dedicada ao atendimento de
pacientes com o Transtorno do Espectro Autista, como consta no Plano de
Governo.
                         Essa promessa de campanha precisa sair do papel e que o
prometido  vire realidade, principalmente para àqueles que mais precisam de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
0/

20
25

 2
9/

01
/2

02
5

08
:3

7
-

C
H

A
V

E
: V

9S
1-

4X
W

K
-6

A
8P

-1
3F

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

um atendimento especializado, suporte fundamental para o desenvolvimento e
inclusão social.

Os recursos para estas construções podem vir de várias formas,
como exemplo através de linhas de financiamento de crédito, como o Finisa -
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento voltado ao Setor Público,
basta o prefeito  priorizar essas necessidade na destinação dos recursos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de janeiro de 2.025.

Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
0/

20
25

 2
9/

01
/2

02
5

08
:3

7
-

C
H

A
V

E
: V

9S
1-

4X
W

K
-6

A
8P

-1
3F

4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de janeiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V9S14XWK6A8P13F4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: V9S1-4XWK-6A8P-13F4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
0/

20
25

 2
9/

01
/2

02
5

08
:3

7
-

C
H

A
V

E
: V

9S
1-

4X
W

K
-6

A
8P

-1
3F

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V9S14XWK6A8P13F4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9S14XWK6A8P13F4
		2025-02-03T09:32:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura